
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

261

02/07/2018

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

24 02/07/2018AREA TECNICA II

OGGETTO:

CIG: ZED242E214 - Lavori di rimontaggio dell'impianto fotovoltaico presso l'edificio
Scuola Media Capoluogo-determina a contrarre - Affidamento ditta Di Silvestro srl

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

07/07/2018

02/07/2018

02/07/2018

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

02/07/2018

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

Il Responsabile dell'Area Tecnica II

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 261 del 02/07/2018 - Pagina 1 di 4



Premesso che:
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  22/03/2018.  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020
- con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13  del  3/04/2018   è stato approvato il  Bilancio di  Previsione del

Comune di  Morro d'Oro  per l'anno 2018  ed il Bilancio per il Triennio 2018/2020
- con  provvedimento  della  Giunta  Comunale  n.  43  del  10/04/2018  è  stato  approvato,  e  dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l'anno 2018
- con l'adozione del  PEG i  Responsabili  dei  Servizi/Settori  sono stati  autorizzati, ai  sensi  dell'art. 169 del  D.  Lgs.

267/2000  ad  adottare  gli  atti  relativi  alla  gestione finanziaria  delle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Premesso che:
- si reputa necessario provvedere ai “Lavori di rimontaggio dell'impianto fotovoltaico presso l'edificio Scuola Media

Capoluogo”;

- I lavori di rimontaggio consistono 
- nel fissaggio delle  guide in alluminio  alla copertura
- nel rimontaggio dei pannelli fotovoltaici mancanti, sulle guide
- nel cablaggio delle stringhe,
- nella riconfigurazione e prove di funzionamento;

- Non  è  ipotizzabile  eseguire  gli  interventi  suddetti  in  economia  diretta,  sia  per  carenza  di  personale  e  sia,
soprattutto, per la non disponibilità  dei  mezzi  d'opera  e degli  automezzi  necessari, per  cui  si  ritiene necessario
far ricorso ad un operatore economico qualificato;

Dato atto che:
- che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto,

è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di  lavori  sopra  specificato, ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.
36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza  procedimento di
gara;

- le ragioni  del  ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili  nella  necessità  di  eseguire i  lavori  stessi  nel  più
breve tempo possibile, in modo da rendere di nuovo fruibile l'impianto fotovoltaico approfittando del  periodo di
assenza sia del personale scolastico che degli alunni, facendo eseguire tali lavori alla medesima ditta  che ne ha
curato lo smontaggio e la  interruzione dei  cablaggi  elettrici  e che meglio conosce quindi  lo stato attuale su cui
dover intervenire;

Ritenuto possibile, per quanto sopra, affidare i lavori sopra specificati alla ditta Di Silvestro  SRL, con sede in Giulianova
(TE), la quale, interpellata per le vie brevi, con nota acquisita  al  protocollo comunale in data  28/06/2018 con il  n. 5549,
ha rimesso il preventivo per l'esecuzione di  tutti  i  lavori  e servizi  sopra  descritti, richiedendo il  prezzo complessivo di  €
1.160,00 + IVA 22%;

Constatato i l  possesso da  parte dell'operatore economico dei  requisiti  generali  di  cui  all'art. 80 del  D. Lgs. n.  50/2016,
nonché dei requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art. 83 della  medesima  norme che trattasi  di  operatore economico che
per competenza ed esperienza, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria  all'esecuzione dei  lavori, il  quale
si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

Verificata la  regolarità  contributiva  della  ditta  stessa,  tramite  l'acquisizione del  DURC  online  (INPS_01756530679  con
scadenza 21/10/2018);

Dato atto che, ai  sensi  dell'art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  occorre  adottare  la  determinazione a  contrattare
indicando:

a) i l  fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l 'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZED242E214.

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, e Codice Identificativo Gara
fornito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VERIFICATI:
· la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;
· i l  rispetto della tempistica prevista dalla legge;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 261 del 02/07/2018 - Pagina 2 di 4



· l 'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
· la conformità, a leggi, statuto;

VERIFICATA, altresì:
· la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a responsabile di area tecnica 2 -

protocollo 1586 del 19/02/2018;
· l 'insussistenza  dell'obbligo  di  astensione  e  di  non  essere  quindi  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  per

l'adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi:  1.  del  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione.
Aggiornamento 2018/2020 approvato con deliberazione giuntale n.16 del 30.01.2018

· del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'Oro, approvato con Delibera  di  G.C. n.04 del
23/01/2014

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
di RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di  conseguenza  nei  limiti  attribuitegli
a  termine del  2° comma  dell'art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.267  e,  con  riferimento  agli  atti
deliberativi richiamati in premessa;

Di affidare, per le ragioni specificate in premessa, alla ditta ditta Di Silvestro  SRL, con sede in Giulianova  (TE) via  Galileo
Galilei,253, P.IVA 01756530679 , l 'esecuzione di  tutti  i  lavori  e servizi  descritti  in premessa, per  il  prezzo complessivo a
corpo di €. 1.160,00 + IVA 22%;

Di  impegnare, ai  sensi  dell'articolo 183 del  D. Lgs. n 267/2000 e del  principio contabile applicato all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.
118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio
in cui la stessa è esigibile:
Cap./Art. 2903-0 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO 

IMMOBILI COMUNALI  -

Intervento 2010801 Miss./Progr. 01.11 PdC finanziario 2.02.01.09.999

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2018 Spesa non ricorr.
SIOPE 2105 CIG ZED242E214 CUP
Creditore DI SILVESTRO SRL

Causale Lavori di rimontaggio dell'impianto fotovoltaico presso l'edificio Scuola Media Capoluogo
Modalità finan. Fondi di bilancio

Imp./Pren. n. Importo €. 1.415,20
inclusa IVA (22%)

Frazionabile in 12° no

Di stabilire quanto segue in relazione all'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
a) fine da perseguire: “Rimontaggio Pannelli Fotovoltaici presso edificio scolastico capoluogo”;
b) oggetto del contratto: lavori;
c) forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Di Stabilire inoltre:
a) Luogo di esecuzione: Via Carriera – Scuola Media Capoluogo;
b) Tempo di esecuzione:  entro 30 giorni dalla comunicazione di affidamento;
c) Pagamento:  entro 60 giorni dalla data della fattura;
d) Penale per ogni giorno di ritardo : 5% importo affidamento

di  dare  atto  che  il  contratto sarà  stipulato,  ai  sensi  del  comma  14  dell'art.42  del  D.lgs  n.50/2016 mediante
corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente  in un apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

Di dare atto, altresì, che la spesa oggetto del presente atto ha natura non ricorrente.

Di  dare atto che la  ditta  è  tenuta  ad  assolvere  tutti  gli  obblighi  previsti  dall'art.  3  della  legge n.  136/2010  al  fine  di
assicurare la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  al  presente  contratto,  il  quale  si  risolve  di  diritto  qualora
essa non adempia agli obblighi stessi.

Di  dare  atto  che  la  determinazione  inerente  la  presente  proposta  è  oggetto  delle  seguenti  forme  di  pubblicazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 261 del 02/07/2018 - Pagina 3 di 4



obbligatoria di cui al D. Lgs. 33/2013
Di  disporre,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  che  rimanda  alle  disposizioni  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale -  sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi  di  gara
e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture (art. 37 del citato D. Lgs. n. 33/2013).

di INDIVIDUARE  i l  Responsabile del procedimento nella persona dell'Arch. Pianif.re  . Fabrizio Notarini  e che lo stesso, ai
sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non si trova in situazione di conflitto di  interessi, neppure potenziale, con
il soggetto beneficiario del presente provvedimento;
di trasmettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
- al Responsabile Unico del Procedimento; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 261 del 02/07/2018 - Pagina 4 di 4




